
Protokott for konsuttasjon med Sametlnget om frivittlg skogvern i Pasvik før
metding om oppstart

Sted: Teams

Datô ogtld: l2.dssember 2025

Titstodô:

Sametlnget:

Etina Hakata

Andreas Stångberg

Statsforvatteren I Troms og Finnmark:

Lisa Bjørnsdatter Hettason

Heidi-Marie Gabter

Tor Asbjørn Astaksen Simonsen

Cathrine Amundsen

Hva gietder saken:

KonsuttasJon om oppstart avfrivittig skogvern i Pasvlk.

Partenes vurderlng, standpunkter og konktusioner i saken

Statsforuatteren presenterte tltbudet om frivittig skogvern med avgrensning på kart.

T¡tbudet $etder utvidetse av Store Sametti - Skjetvatnet naturreservat, uwidets e aV Øvre

Pasvik Nasjonalpark og omgjøring av deter av Øvre Pasvik tandskapsvernområde tit

nasjonatpark. Forstaget innebærer også trigivelse av vernet areal i Store Sametti -

skJetvatnet naturreserv at og Øvre Pasvik tandskapsvernområde.



Området har verneverdier som vit bidra t¡t å oppfytte nasjonate måt om vern av skog.

Forsl,ag tit forskrifter vit føtge saken når den sendes på høring. Statsforvatteren
presenterte også prosessptan for lrivittíg skogvern, og form¡dtet at denne prosessen må
gennomføres i tøpet av neste år, fordi den må $ennomføres innen budsjettåret tit
Statsbudsjettet for 2026. Statsforvatteren har fått frist tit 1 . juti 2O261or å sende

tilrådning tit M iljødi rektoratet

Sametinget viste tit at de områdene som utredes for vern i Pasvik, også har stor verdifor
samisk kuttur og næring. Det må gis titbud om konsuttasjoner med de berørte

reinbeitedistriK ved metding om oppstart. Sametinget vurderer også at eventuelte

andre direkte berørte samiske interesser må få en åpen invitasjon tit å metde om behov

for i oppstartsfasen, jf. Samotoven 54'1 og g4-2.

Sametinget stitte spørsmåt om hvorvidt det vitte være rom for å hente inn

titteggskunnskap knyttet tit områdets verdi for samisk kuttur- og næringsutøvetse. Dette

er viktig for å kunne rede$øre for hvltke reette konsekvenser et vern som forestått vil
kunne gi. Sametinget understrekte at de titbudte arealene for vern er svært store og de

er aktivt i bruk i reindrift . Statsforvatteren svarte at det er begrenset med tid tit nye

utredninger med den prosessptanen som det Legges opp tit, men at det skat tegges tit
rette for at saken btir så godt opptyst som mulig i tøpet av den tiden vi har tit rådighet.

Sannsyntigvis vit en ta utgangspunkt i den kunnskapen som foreligger. Konsuttasjoner
med berørte distrikt og andre direkte berørte samiske interesser i oppstartsfasen, vit

også kunne b¡dra tit et oppdatert kunnskapsgrunntag og at saken btir så godt oppl,yst

som mutig når det $etder samisk kuttur- og næringsutøvetse i området.

Sametinget ønsket å vite nærmere om grunnlaget for oppheving av vernet ved deter av

store sametti-skJetvatnet naturreservat. statsforvalteren opptyste om at oppheving av

vernet areal, vil þti utredet iverneprosessen.

Sametinget viste til at det pågår konsuttasjoner nasjonatt med Ktima- og

mitjødepartementet om skogvern og samiske interesser. Statsforvalteren kjenner til
dette og det forventes at resuttat f ra disse konsuttasJonene vil tegge føringer lor vern,

også i denne saken. Dersom det kommer prinsipiette av$øretser I konsultasJonen

mettom sametinget og Kl,ima- og mitjødepartementet i tøpet avverneptanprosessen, så

tegges det tit grunn at disse innarbeides i vernebestemmetsene før titrådning.
Sametinget kan også be om konsuttasjon senere iverneptanprosessen.

Sametínget understreket at på nåværende tidspunkt kjenner Sametinget ikke t¡t

hvordan de direkte berørte samiske interesser stilter seg tit verneforslaget. For at
Sametinget skat kunne gi titstutningtit vernet, er det av$ørende at det er lokatt samisk
oppstutning til, foreslått vern.



Konktuslon:

Statsforuatteren i Troms og Finnmark og Sametinget oppnådde enighet om føtgende:

¡ Statsforuatteren metder oppstart om utredning avfrivittig skogvern i Pasvik.

lforbindetse med oppstartsmetdlngen, skal det gis titbud om konsuttasJoner
med berørte reinbeltedfstrikt og en åpen invltasJon tlt andre samiske interesser
om å melde om behov for konsuttasJon, Dette vit gi oppdatert kunnskãp om
samiske lnteresser i områdene som utrecles for vern, og bidra tit at saken btir så
godt opptyst som mutig.
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Sameti ngets underskrift

Det pågår konsuttasjoner på overordnet nlvå mettom Sametlnget og Ktima- og
mitjødepartementet om bestemmelser knyttet tit reindrlft ved vern av nye

skogreservater. Det forventes at resultat fra disse konsuttasf onene vil legge
føringer i denne saken. Dersom det kommer prinsipiette av$øretser i

konsuttasjonen mellom Sametinget og Ktima- og mitjødepartementet itøpet av
verneptanprosessen, så tegges det tit grunn at disse innarbeides i

vernebestemmelsane. Sametinget kan også be om konsuttasfon senere i

verneptanprosessen.

Når eventuette endringer i standard forskrift foretigger, tar vi en
utsjekk/konsultasJon med de berørte reinbeitedistriktene og Sametinget på

forskriften, enten fra Statsfolatteren, MiUødirektoratet etter KLD, att etter hvor
saken da tigger.
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Protokoll for konsultasjon med Sametinget om

verneplanprosess for frivillig skoryern i Pasvik etter høring

Sted:

Dato:

TEAMS

18. mai 2026

T¡lstede:

Sametinget:

Elina Hakala og Andreas Stångberg

Statsforvalterenl

Heidi -Marie Gabler, Tor Asbjørn Aslaksen Simonsen og Cathrine Amundsen.

Hva gjelder saken:

Konsultasjon i forbindelse med frivillig vern av skog i Pasvik etter hør¡ng

Partenes vurdering, standpunkter og konklusjoner i saken

Sametinget informerte om at pågående konsultasjoner mellom Sametinget og Klima- og

miljødepartementet knyttet til bestemmelser om reindrift, verneforskrifter og vern av nye

skogreservater, foreløpig ikke har førtfrem til prinsipielle avgjørelser som kan legges til grunn i

denne saken. Sametinget har planlagt møte med KLD neste uke (etter konsultasjonen).

Statsforvalteren redegjorde for status for verneprosessen etter høring. Flere av hørings-

uttalelsene gir innspill om at områder ikke bør awernes. Dette vil bli gjenstand for vurdering

frem mot tilrådning.

I tråd med tidligere konsultasjon med Sametinget, er det gjennomført konsultasjon med berørt

reinbeitedistrikt og avtalt egne prosessmøter om saken etter konsultasjon med distriktet. Norrõs

Skoltesamene har også fått informasjon om verneprosessen, og fått forespørsel om de ønsker

konsultasjon i den forbindelse. Vi gjennomfører konsultasjon med Norrõs Skoltesamene den

22. juni 2026 (lagt til etter møtet).

Sametinget etterlyste mer kunnskap om samiske interesser og savnet en helhetlig vurdering av

hva det uwidete vernet vil ha å si for reindriftas virke og reinbeitedistriktet. Sametinget ba om en
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synliggøring av hvordan eksisterende vern påvirker re¡ndrift, og hvordan ytterligere vern vil

endre bet¡ngelsene for reindrifta. De viste til at reinbeitedistriktet uttaler at det er store

hindringer. Statsforvalteren vil utdype dette nærmere i tilrådningen og i konsultasjon med

reinbeitedistriktet.

Statsforvalteren viste til at barmarkskjøring er et aktuelt tema for reindrifta i Store Sametti -

Skjelvatnet naturreservat. I eksisterende naturreservat kan forvaltningsmyndigheten etter

søknad gi tillatelse til bruk av motorkjøretøyer på barmark i forbindelse med reindrift.

Statsforvalteren kjenner ikke til behovet for barmarkskjøring i naturreservatet siden det etter det

Statsforvalteren kjenner til, ikke er søkt om det tidligere, men reinbeitedistriktet har gitt uttrykk

for behovet i møte med Statsforvalteren.

Forslag til ny forskrift for naturreservatet som har vært på høring, viderefører hjemmelen der

forvaltningsmyndigheten etter søknad kan gi tillatelse til barmarkskjøring i eksisterende

naturreservat og i en del av forslaget til utvidelse. Det letges oPp til en prøksis med fterãrige

tillatelser som det ov godkjent distriktsplan i henhold til reindriftsloven slik at næringen køn utøves på

titfredsstittende måte. Forslag til ny forskrift for naturreservatet legger opp tíl at reindriftas bruk av

fast kjøretrasé med tett terrengkjøretøy i og gjennom reservatet til Myggvatnet/Mdttaskdidi unntas fra

ferdselsbestemmelsene. I en større del av den foreslåtte utvidelsen av naturreservatet (sone B)

legger høringsforslaget opp til at det også unntas fra ferdselsbestemmelsene Reindriftens bruk ov

lett motorisert kjøretøy på bormqrk i sone B inntegnet i vernekortet. Kjøring skol skie i henhold til

distriktsplanen.

Statsforvalteren vurderer at forslag til ny forskríft for naturreservatet, spesielt deler av utvidet

areal, gir míndre søknadsbehov for reindrifta, og legger rammer for vernet som ikke hindrer

reindriftens virke. Statsforvalteren viste også til at vi har et felles mål om å bevare naturen, både

som grunnlag for bevaring av naturmangfold og som grunnlag for reindrift.

Sametinget stilte spørsmål om hvorvidt Statsforvalteren har kartlagt kjørespor fra

barmarkskjøring fra reindrifta i verneområdene systematisk. Sarnetinget viste til

Miljødirektoratets faglige gjennomgang av skogvernbestemrnelser og reindrift f ra 2025, der det

kommer frem at det er (svært få dokumenterte skader som er pâført på verneverdiene i

skogvernreservater som følge av reindriftsutøvelsen>. Statsforvalteren har ikke kartlagt

kjørespor i verneområdene, men har inntrykk av at det ikke er mye skader på terreng i Store
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Sametti - Skjelvatnet naturreservat med unntak av noen kjørespor. Statsforvalteren viser til at

det er kunnskap om at barmarkskjøring kan skade terreng ogvegetasjon. Det kan bli økt behov

for barmarkskjøring høst og vår på grunn av klimaendringer.

Sametinget savnet også kunnskap om hva som skiller sone B fra de andre områdene i

naturreservatet, De ønsket svar på hvorfor det legges opp til en direkte hjemmel for

barmarkskjøring for reindrifta her, men ikke i de andre områdene. Statsforvalteren viste til at det

var rammene for oppdraget til Statsforvalteren om å utrede dette vernet.

Sametinget savnet også en begrunnelse for behovet for de foreslåtte vernebestemmelsene med

tanke på erfaring av dagens bruk av områdene og eventuelle kjøreskader på verneverdiene

forårsaket av eksisterende bruk. De ønsker også en beskrivelse av hvordan 5 7 punkt b) i

verneforskriften for Store Sametti - Skjelvatnet naturreservat og 5 3 punkt 6,3 i verneforskriften

lor Øvre Pasvik nasjonalpark, er tenkt praktisert konkret. De ønsker også tilbakemelding på om

de er kjent med områder der det fungerer med søknad om barmarkskjøring for reindrífta på

grunnlag av distriktsplaner, og hvilke områder dette i så fall er.

Statsforvalteren vurderer at 7 punkt b) i verneforskriften for Store Sametti - Skjelvatnet

naturreservat og 5 3 punkt 6,3 i verneforskriften for Øvre Pasvik nasjonalpark, er tenkt praktisert i

tråd med bestemmelsene i godkjent distr¡ktsplan og bruksregler i tråd med reindriftsloven og

verneforskriftene og naturmangfoldloven. Statsforualteren har ikke behandlet søknader om

barmarkskjøring med grunnlag i distriktsplan iverneområder Statsforvalteren har

forvaltn i ngsmyndighet for.

Sametinget viste til at dagens bruk ikke har skadet verneverdiene. Reindriftsloven er tydel¡g på at

barmarkskjøring skal være skånsom og ikke fornøyelseskjøring. Reindrifta har gjeteplikt, og skal

følge faste løyper om mulig.

Statsforvalteren viste til at de har oppdrag om å Statsforvalteren har gjennomført oppdrag om

høring og utredníng av tílbud om frivillig vern av skog i Pasvik etter naturmangfoldloven i tråd

med oppdrag fra Miljødirektoratet. Oppdraget innebærer utvidelse av Øvre Pasvik

nasjonalpark/Báhëaveaji Álbmotmeahcci og Store Sametti - Skjelvatnet naturreseryat,

opphevelse av noe areal som i dag er vernet Øvre Pasvik landskapsvernområde med

plantelivsfredning/BáhÈaveaji suodjemeahccija beahcevuovddi ráfáidahttin og omgjøring av
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deler av Øvre Pasvik landskapsvernområde til nasjonalpark, ny forskrift for Store Sametti -

Skjelvatnet naturreservat og endring av forskrift for Øvre Pasvik nasjonalpark og Øvre Pasvik

landskapsvernområde. Det er dette som er rammen for Statsforvalterens arbeid. Det er ikke en

omkamp om eksisterende vern. Statsforualteren vurderer at det nye vernet sammen med

eksisterende vern med ny og endrede forskrifter, legger grunnlag for at reindriften fonsaff kan

drives på en tilfredsstillende måte'

Sametinget ønsker å bli holdt orientert om eventuelle tilbakemeldinger fra lokale samiske

interesser.

Konklusjon

Statsforvalteren har giennomført oppdrag om høring og utredning av tilbud om frivillig vern av

skog i pasvik etter naturmangfoldloven i tråd med oppdrag fra Miljødirektoratet. Oppdraget

innebærer utredning av utvidelse av Øvre Pasvik nasjonalpark/Báhõaveaji Álbmotmeahcci og

Store Sametti - Skjelvatnet naturreservat, opphevelse av noe areal som i dag er vernet i Øvre

Pasvik randskapsvernområde med o,'gåL"åt'"j .,i,1¿r-,+f?r?¿;ë2\#1,:nut)1,rr,¿¿èe€t<v,47
beahcevuovddi ráfáidahttinf omgl'øring av deler av Øvre Pasvik landskapsvernområde til

nasjonalpark, ny forskrift for Store Sametti - Skjelvatnet naturreservat og endring av forskrift for

Øvre pasvik nasjonalpark ogØvre Pasvik landskapsvernområde. Det er dette som er rammen for

Statsforualterens arbeid. Statsforvalteren vurderer at foreslått nyft vern sammen med

eksisterende vern med ny og endrede forskrifter, legger grunnlag for at reindriften fortsatt kan

drives på en tilfredsstillende måte.

Sametinget har på konsultasjonens tidspunkt ikke grunnlag for å gi tilslutning tll verneforslaget.

For at sametinget skal gi sin tílslutning må det være lokal aksept. Sametinget legger også til grunn

overordnet konsultasjon med departementet íkke er ferdig.

Underskrifter

Vara^ Jrd.**\ ,n 6'6' &oLø

Sted og tid
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Underskrift Sameti nget
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Protokoll

Konsu ltasjon m ed Rei n beitedistrikt 5A/5C Bea chevea i/Pasvik om frivil lig

skogvern i Pasvik

Sted:
Dato:
Tilstede

TEAMSÆhon Hotel Kirkenes, Kirkenes

1 1, februar 2026

Stotsfowolteren:

Heidi Marie Gabler IIEAMS), Tor Asbjørn Aslaksen Simonsen og Cathrine Amundsen.

Reinbeitedistrikt 5A/5C Beacheveøi/PosviWNRLs oreoltjeneste i arealssker:

Egil Kalliainen (leder av distriktet) og Lajla Helene Eira ved Norske Reindriftssamers
Landsforbund (N RL) - arealtjenesten.

Hva gjelder saken: Konsultasjon i forbindelse med frivillig vern av skog i Pasvik.

Partenes vurdering, standpunkter og konklusjoner isaken
Statsforvalteren presenterte tilbudet om frivillig skogvern med avgrensning på kart.
Tilbudet gjelder utvidelse av Store Sametti - Skjelvatnet naturreservat, utvidelse av Øvre
Pasvik nasjonalpark/Báhðaveaji,Álbmotmeahcci og omgjøring av deler av Øvre Pasvik

la nds ka psvernområde med plantelivsfredning/Báhëaveaji suodJe meahcci ja

beahcevuovddi ráfáidahttin til nasjonalpark. Forslaget innebærer også oppheving av

vern i Store Sametti - Skjelvatnet naturreseruat ogØvre Pasvik landskapsvernområde
med plantelivsfredning.

Området har verneverdier som vil bidra til å oppñ7lle nasjonale mål om vern av skog.

Forslag til forskrifter vil følge saken når den sendes på høring. Statsforvalteren
presenterte også prosessplan for frivillig skogvern, og formidlet at denne prosessen

måtte gjennomføres i løpet av 2A26.

Statsforvalterens frist for tilråding av frivillig vern av skog i Pasvik er 1. juli
2026. Statsforvalteren víste også til lowerk og prosedyrer knyttet til gjennomføring av

konsultasjoner med samiske interesser og at sentrale konsultasjoner pågår mellom
Sametinget og Klima- og miljødepartementet. Videre kom Statsforvalteren inn på

forskrifter og saksgang ved frivillig vern av skog.

Reinbeitedistriktet innledet om reindrift og naturbruk, og om reinbeitedistriktets bruk av

området. Reinbeited¡striktet viste også sine posisjoner i forhold til frivillig vern av skog i

Pasvik. Videre formidlet de at tidsfristene er for korte til å sikre en god prosess, og
understreket behovet for flere møter gjennom vernearbeidet. For å klare å fange opp
samisk tradisjonskunnskap og kunnskap om reindrifta i området, vil Statsforvalteren
derfor åpne opp for flere møter/konsultasjoner i høringsperioden.



Når det gjelder Store Sametti-Skjelvatnet naturreservat, påpeker d¡striktet at reinen ikke

'følger et fast flyttemønster, men trekker sørover til vinterbeitene på eget in¡tiativ.

Samtidig mener de at rovdyr, særlig ulv, over tid har gjort det nødvendig å fl¡te reinen

mer akti6 til vinterbeiteområdene. Statsforvalteren tar dette til orientering.

tfølge distriktsplanen benytter reinbeitedistriktet firehjulssykkel (AW) om sommeren i

den daglige driften. I den samme planen står det også at barmarkskjøring skal utøves ¡

minst mulig grad for å begrense slitasjen på naturen. I foreløpig forslag til ny forskrift for

reservatet legges det opp til at reindriften kan benytte seg av lett motorisert kjøretøy på

barmark i sone B i henhold til dístriktsplanen. Distriktet har sagt at reindrifta skal drifte

uhildet i verneområdene som de alltid har gjort, og det gielder ikke bare barmarks-

kjøring.

lforbindelse med slakting er reindriften avhengig av å kunne lede reinen på barmark

gjennom Store Samettí - Skjelvatnet naturreservat til slakteanlegg. FordÍ reinen delvis

må samles inne i verneområdet, er faste traséer ifølge reinbeitedistriktet ikke

tilstrekkelig, men de kan fungere som trekkveier. At reindrifta ikke kan lede- og samle

reinen i dette verneområdet ved bruk av ATV (All Terrain Vehicle) på barmark, medfører i

følge reindrifta ekstra arbeid og økonomiske konsekvenser.

Reindrifta har frister for levering av slakt, og verneområder vanskeliggjør samling av

flokken om høsten. Dette kan medfører at distriktet ikke får tatt ut slakterein på en del

av flokken innen tidsfristene for reindriftstilskuddet. Det blir ekstra arbeid med samling

og slakting på et senere tidspunkt, ekstra utgifter med samlinger og transport av rein og

tap av tilskudd når distriktet ikke får slaktet reinen innen fristene. I foreløpig forslag til

ny forskrift legger Statsforvalteren opp til at kjøring på barmark utenorn sone B i Store

Sametti - Skjelvatnet naturreservat kan foregå etter søknad til
forvaltningsmynd igheten.

Reinbeitedistriktet uttrykte også at forbudet mot barmarkskjøring vil skape

utfordringer for vedlikehold av reingjerder langs grensen til Finland der nasjonalparken

foreslås utvidet i nord. Dette fordi vedlikeholdet av gjerdene er utfordrende om vinteren

med mye snø og tele. I eksisterende forskrift for nasjonalparken kan forvaltnings'

myndigheten gitillatelse til kjøring på barmark i forbindelse med vedlikehold av rein-

gjerder. Reindrifta stilte spørsmål om verneforskriftene for de eksisterende verne-

områdene skulle endres, da en endring kunne ha løst en del av utfordringene som

reindrifta har iverna områder.

Til dette spørsmålet svarte Statsforvalteren at det i høringsbrevet er lagt opp til at det

skal foretas rnindre endringer av verneforskriften for Øvre Pasvik nasjonalpark ogØvre
pasvik landskapsvernområde med plantelivsfredning, mens det for Store Sametti -
Skjelvatnet naturreservat vil komme helt ny forskrift. De endelige forskriftene etter et

eventuelt vern vil gjelde for både eksisterende verneområder og eventuelle utvidelser.

Mer informasjon om temaet er å finne på side 16 i høringsbrevet av 25. februar 2025.



Reinbeitedistriktet mente følgende tema/aktiviteter har stor innvirkning på reindrifta i

området:
a. Klimaendringer har vesentlig påvirkning på reindrifta, herunder behov for økt

barmarkskj øring,
b. Forsvarets økte akt¡vitet påvirker reindrifta, og legger ytterligere press på arealer

og reindriftas muligheter til fritt å ferdes i området.
c. Reindrifta er ikke fornøyd med gjeldende forskrift for Store Sametti - Skjelvatnet

naturreseryat, da den ikke i tilstrekkelig grad åpner opp for kjøring på barmark i

forbindelse med samlíng og leding av reinen gjennom reseruatet, eller tillater
reindriftas tradisjonelle bruk av området.

Reindrifta påpekte at drone kan benyttes til å lokalisere reinen, men bruk av drone for å

lede reinen fungerer bare delvis, da reinen venner seg til dronen etter ca. 1/2 times
bruk. På bakgrunn av dette er distriktet imot enhver utvidelse av de eksisterende
verneområdene.

Reindrifta har bedt om at både eksisterende- og eventuelle utvidelser av verneområder
skal konsekvensutredes, da opprettelsen av verneområder har ført til store negative
konsekvenser for distriktet. eå tidspunktet da konsultasjonen med reinbeitedistriktet ble
gjennomføn, hadde ikke Statsforyalteren vurdert om tiltaket, det vil si frivillig vern av
skog i Pasvik, skulle konsekvensutredes etter plan- og bygningsloven.

Statsforvalteren la opp til at verneprosessen skulle gjennomføres i samsvar rned natur-
rnangfoldloven samt innarbeidede rutiner og fastsatte retningslinjer for vurdering av
frivillig skogvern. Selv om vi ikke hadde lagt opp til konsekvensutredning etter plan- og
bygn i ngslovens bestemmelser, vi I konsekvensene for rei ndrifta bli vu rdert.

Konklusjon
Statsforvalteren iTroms og Finnmark og Reinbeitedistrikt 5Al5C Beacheveai/Pasvik

oppnådde enighet om følgende:

Tidsfristene i prosessen med frivillig vern av skog i Pasvik er korte. For å fange opp
samisk tradisjonskunnskap og kunnskap om reindrifta i området, vil det være behov
for flere prosessmøter og konsultasjoner med reindrifta i høringsperioden,

2, Det pågår konsultasjoner på overordnet nivå mellorn Sametinget og Klima- og
miljødepartementet om bestemmelser knyttet til reindrift ved vern av nye skog-

reservater. Det forventes at resultatet fra disse konsultasjonene vil legge føringer i

denne saken. Dersom det kommer prinsipielle avgjørelser i konsultasjonen mellom
Sametinget og Klima- og miljødepartementet i løpet av verneprosessen, så legges

det til grunn at disse innarbeides i vernebestemmelsene. Reinbeitedistriktet kan

også be om konsultasjon senere iverneplanprosessen,



Underskrifter

BjBs[þ" h0ffis¿r/"t a

Leder Reinbeitedistrikt 5A/5C

Dato og sted

t /; &MØ 7,r¿rçø

f¿u¿"
Heidi Marie Gabler

Statsforvalteren i Troms og Finnmark



Protokoll for konsultasjon med Norrös Skoltesamene om frivillig

skogvern i Pasvik

Sted:

Dato:

Til stede:

Teamsmøte.

Mandag 22. juni2026.

Statsforvalteren: Heidi Marie Gabler, Tor AsbjØrn Aslaksen Simonsen og Cathrine

Amundsen. Norrõs Skoltesamene: Elin Mathisen (leder av foreningen).

Hva gjelder saken: Konsultasjon i forbindelse med frivillig vern av skog i Pasvik.

Partenes vurdering, standpunkter og konklusjoner i saken

Statsforvalteren presenterte tilbudet om frivillig skogvern med avgrensning på kart. Tilbudet gjelder

utvidelse av Store Sametti- Skjelvatnet naturreservat, utvidelse av Øvre Pasvik nasjonalpark/

Báhðaveaji Álbmotmeahcci og omgjøring av deler av Øvre Pasvik landskapsvernområde med

plantelivsfredning/Báhðaveaji suodjemeahccija beahcevuovddi ráfáidahttin til nasjonalpark. Forslaget

innebærer også oppheving av vern i Store Sametti - Skjelvatnet naturreservat. oE Øvre Pasvik

landskapsvernom råde med pla ntelivsfredning.

Statsforvalteren opplyste også at det pågår prosess rundt opphevelse av eksisterende vern i Store

Sametti - Skjelvatnet naturreservat og @vre Pasvik landskapsvernområdet, noe som kan føre til at

tilrådningen om frivillig skogvern til Miljødirektorat kan endres iforhold til høringsforslaget.

Mathisen kunne opplyse at hele Finnmark er viktig for skoltesamene, men at spes¡elt Pasvik og

Neiden er viktige områder for skoltesamiske interesser. Videre var foreningen opptatt av at det måtte

gjennomføres undersøkelser og registreringer av (skolte)samiske kulturminner både i forhold til

verneforslaget samt i andre områder. De ønsket heller ikke at eksisterende vern skulle oppheves.

Høringsforslaget la opp til at vernet av deler av Øvre Pasvik landskapsvernområde skulle oppheves,

blant annet fordi Finnmarkseiendommen da kunne drive skogdrift i området. Foreningen fryktet at

skogsdrift i skoltesamiske områder kunne føre til tap av kulturminner, herunder blant annet

skoltesamiske barkuttak og bosteder.



Konklusjon

Norrõs Skoltesamene er først og fremst opptatt av at samiskelskoltesamiske kulturminner og

kulturmiljØ blir registrert.og tatt vare på for fremtiden.

Dersom foreslått utvidet vern i Pasvikdalen kan bidra til dette, vil det være positivt for foreningen

Underskrifter

Sted og tid

Underskrift Norrõs Skoltesamene

stedogtid lfru

{bw- ku"Ç*rx--
Un derskrift Statsforvalteren



Protokott for konsuttasjon mellom reinbeitedistrikt 5 A og Statsforvatteren om

verneplanprosess for frivitl,ig skogvern i Pasvik etter høring, før titråding

Sted:

Dato:

IEAMS

?4,j,un2026

Tit stede

Reinbeitedistr¡kt 5A Pasvik

v/Egit Kattiainen

Lajta Hetene Eira NRLs Areattjeneste

Statsforvatteren:

Heidi Marie Gabler, TorAsbjørn Aslaksen Simonsen og Cathr¡ne Amundsen.

Hva gjetder saken:

Konsuttasjon i forbindetse med frivittig vern av skog i Pasvík etter høring

Partenes vurdering, standpunkter og konklusjoner i saken

Statsforvatteren hadde sendt utkâst t¡t kapittet om reindrift i titråding tit friviltig vern av

skog i Pasvik med beskrivetse av reindrift og konsekvensene av verneplanen tiI distriktet

den 17. og 21.juni. Reinbeitedistriktet hadde sendt interessenotat, den 24. juni, ut fra

utkastet, som de ønsket tilbakemetding på. Statsforvatteren hadde ikke lest notatet på

forhånd. lnteressenotatet frâ reinbeitedistriktet med Statsforvatterens titbakemeldinger

er grunntaget for denne protokotten. På grunn av t¡dspresset har vi bLitt enige om at

protokoll skrives ut fra ¡nteressenotatet og Statsforvatterens titbakemetdinger på dette.

Overordnet-om sa.ken

Reinbeitedistriktet viste tit at reindriftas arealgrunntag er en grunnteggende forutsetning

for utøvetse av næringen som samisk kultur, og eventuetl.e tittak som begrenser bruken

av arealer må vurderes opp mot dette utgangspunKet. En utvidetse av nasjonatparken

vil. også erfaringsmessig gi mer mennesketig alctivitet, noe som kan være en trussetfor

faunaen og beitene i området og risikoen for skogbrann og andre uhetdige hendetser

øker. Distrîktet mener besøksstrategien i den eksisterende nasjonatparken i titen grad er



økotogisk bærekraftig. Etter distriKets syn er det av$ørende at verneprosesser utformes

og gjennomføres på en måte som sikrer at reindriftas bruk i praksis kan vídereføres.

Statsforvatterens til,bakemetding er at forstaget tit utvídetse av vernet med ny og endrede

forskrifter sikrer at reindriftas bruk i praksis kan videreføres.

Ku nnskapsÉrunnlaget og behovJorkonsekeo$utredning

Eüer distriktets syn er det eksisterende kunnskapsgrunntaget ikke titstrekketig.

Kunnskapsinnhentingen har i hovedsak skjedd gjennom konsultasjons- og prosessmøter

med reindriften, samt gjennom titg¡engel,¡g skrifttig materiale. Dette er etter distriktets

vurdering ikke en egnet fremgangsmåte for å etablere et forsvarlig kunnskapsgrunntag.

DistriKet vit understreke at konsuttasjoner ikke er ment å fungere som arena for

innhenting av kunnskap. Konsuttasjoner skat tegge til rette for dial,og om en¡ghet og

uenighet om foreståtte tittak.

på første konsuttasjonsmøte hadde ¡kke Statsforvatteren gjort en vurdering om behovet

for konsekvensutredning, men d¡str¡ktet ser at det ikke er gjort en utredning etter

prinsippene iforskrift om konsekvensutredning. På denne bak$runn mener distriKet at

det må fremgå tydeLig i konsuttasjonsprotokotten om det er uenighet om dette punktet.

Statsforvalterens titbakemetding er at det bte sagt på første konsuttasjonsmøte og i

høringsdokumentet, at Statsforvatteren ikke vitLe gjennomføre en konsekvensutredning

etter KU-forskriften, men at Statsforvatteren i verneprosessen tikevel vitte utrede hvitke

konsekvenser vernet har for reindrifta. Dette er utdypet i kapittel om reindrift i

tilrådingen. Distriktet har bedt om en utredn¡ng etter prinsippene i KU-forskriften, dette

er ikke gjennomført og det er uenighet på dette punktet.

Om forstag tiI verneforskrifter

D¡str¡ktet mener det er en grunnteggende forutsetning at re¡ndriften skat kunne utøves

uhindret innenfor de aktuetl.e områdene. Dette må etter distriKets syn skrives tydetig i

verneforskriftene. Videre tegger distriktet tiI grunn at det må tydetiggiøres hvorvidt

Statsforvalteren er enig etter uenig i dette utgangspunktet, og at dette fremkommer i

konsultasjonsprotokotten. D¡str¡Ket ber Statsforvalteren ta stitting tiI dette forstaget.

Distrikret registrerer at det i forstag til, reviderte verneforskrifter er giort forsøk på å

ivareta hensynet tit reindriften. Samtidig stitter distriktet seg uforstående tiI hvorfor det

skat etabLeres søknadsordninger hvis reindrifta uansett viUskat få utøve reindrift uhindret

og bruke terrengkjøretøy i barmark. En søknadsordningvit etter d¡striktets syn være

uforutsigbart da saksbehandtingsregter for søknadsordningen ikke er kjent for distriktet

og d¡sse kan endres uten videre medvirkning fra reindrifta. I de fleste

saksbehandtingsregter er det også tagt opp tit skjønnsvurderinger, noe som kan gi



uforuts¡gbarhet for distriktet. Distr¡ktet stitter seg også kritisk tit at området i praksis

Legges opp som et prøveprosjekt for nye Çper forskriftsbestemmelser, hvor søknad for
barmarkskj øring er knyttet opp tit distriktsptaner.

Statsforvatteren viser tit forskriftene som har vært på høring, og at de legger grunnlag for

at reindriften fortsatt kan drives på en titfredsstittende måte.

Statsf orva lte ren vu rdere r at rei n d rift e r iva retatt i ve rnef o rskrift enes

formåtsbestemmetser for verneområdene. Statsforvalteren har foreslått at det i

formå[sbestemmetsen for Store Sametti - Skjetvatnet naturreservat skaI tas inn denne

bestemmetsen: Formålet omfatter også bevaring av det samiske naturgrunnlaget,l
gjetdende formåtsbestemmetse S 2 i tandskapsvernområdet står det at ivaretaketse av

naturgrunntaget innenfor [andskapsvernområdet erviktigfor samisk kultur og

neeringsutnyttetse, og at området skaI kunne nyttes til. reindrift. lverneformåtetfor
nasjonatparken finnes det en titsvarende bestemmetse om reindrifta.

Statsforvatteren vit også gi titbakemetding på at dette ikke et prøveprosjekt for nye typer
forskriftsbestemmelser. Ftere eksisterende verneområder har stike spesifiserte
bestemmetser om at forvaltningsmyndighetene etter søknad kan gi dispensasjon tiI
nødvendig motorferdset på barmarkved utøvetse av reindrift.

O-mskonsmis-ke konseh¿anscr

Distriktet sier at de opptever økonomiske konselcvenser av eksisterende verneområder
og d¡sse vit antagetig bli større ved utvideÌser av verneområdene. Et eksempel er

søknadsptikten for barmarkskjøring i Store Samett¡-Skjetvatnet naturreservat. De mener

at søknadsptikten hindrer d¡striktet å dra å samte rein som er i området, som igjen gjør at
distriktet íkke rekker å ta ut slaktedyr innen fristen for titskudd. Dersom forskriftene i

praksis ikke tegger tit rette tor at reindriften kan drives uhindret, mener distriktet at det
må gjøres avtate om kompensasjon for økonomiske tap som føtge avvernetiltaket, på tik
tinje med grunneiere.

Statsforvatterens titbakemetding er at vi ikke har myndighet tit å inngå avtale om

kompensasjon for økonomiske tap som føtge av vernet¡ttaket, på tik tinje med
grunneiere.

Éor,s"tagtiltilrfuli,ngen"{det¡lavis-e-r-til-h,ercr kaprttelelsmreindrifrjtilrådingen)

Distriktet har mottatt utkast tit til,råding og vurderer det stik at beskrivetsene generett er
for omfattende. Det anbefates at teksten forkortes, særtig kapittet 1.3.1 . For â g1øre

dokumentet mer leservenntigforestår distriKet også at det utarbeides et kort

sammendrag i nntedningsvis.



Statsforvatterens titbakemel,ding: Etter anbefating fra reinbeitedistriktet om å styrke

kunnskapsgrunntaget har vi tagt veK på det i titrådingen. Vi oppretthotder det som

vurderes som nødvendigfor å beskrive reindriftens bruk av områdene og konsekvenser

for reindriften.

For øvrigtorestår distriktet føLgende til.føyinger og endringer i teksten: I kapittet 1 .1

lnntedningforestås det å inktudere et nytt del,kapittel om konsuttasjonsprosessen:

<1 .2 Konsuttasjoner med Reinbeitedistr¡kt 5A/5C

Det har btitt gjennomført ... konsuttasjonsmøter og 1 prosessmøte.

Reinbeitedistriktet er imot yttertigere utvidelser og vern i området.

Reinbeitedistriktet har uttrykt at nåværende verneområder har negative

konsekvenser, inkl,udert økonomiske konsekvenser, for distriktet. Distriktet har

derfor bedt om at uwidetsene utredes etter prinsippene iforskrift om

konsekvensutredninger. Det bte ikke oppnådd enighet om dette.

Distriftet har bedt om en avtate på tik tinie med grunneiere for å sikre

ko m pen sasj on for rei nd rift as økonomiske konsekvense r. >

Titbakemel.dingfra Statsforvatteren: Avsnittet tas inn ititrådingen under kapittet

om konsekvenser for reindriften.

I kapittet 1.4 Reindriftsnæringen i Pasvikdal,en forestås det en titføying i tredje avsnitt:

<Ktimaendringer medfører endringer i dette, og atlerede nå opptever reindrifta at

snøen tegger seg senere, samtidig som barmarkssesongen varer lengre.n

Det þte oppnådd enighet om å ta dette avsnittet inn ititrådingen.

Videre forestås det å tegge inn et eget avsnitt før detkapittetet "Årstidsbeiter":

<Det gis nedenfor en redegiørelse for hovedtrekkene ved driften i

reinbeitedistriktet. Det presiseres at fra mstitl,ingen er av teoretisk karakter og

baserer seg på praktisk arbeid som i stor grad påvirkes av sesongmessige forhotd,

vær og ktima. Driften vit derfor kunne vâriere, og det må påregnes endringer

$ennom de utíke sesongene."

Det bl.e oppnådd enighet om å ta dette avsnittet tas inn i til.rådningen.

I kapitte¡ 1.10 Om motorferdset i distriktsptanen forestås det en titføying i tredje avsnitt:



"l konsuttasjonsmøtene har distriktet uttryK at reindriftas bruk av områdene ikke

skaI anses som ødeteggende. Reindrifta har benyttet områdene igenerasjonerfør

de ble vernet, uten at naturen er btitt.ødel.agt. DistriKet har en ktar interesse av å

minimere naturinngrep, noe som også gjelderved bruk av motoriserte kiøretøy,,,

Det bte oppnådd enighet om å ta dette avsnittet tas inn i til,rådningen.

I kapittet 1 .1 1 Konsekvenser av vernet for reindrifta foreslås det en titføying i tredje

avsnitt:

.<,, da barmarkskjøring må skje ved behov og på det tidspunktet reinen opphotder

seg i de aktuelte områdene. En søknadsprosess vit ta tid, og reinens kontinuertige

bevegetser innebærer atftokken ikke nødvendigvis befinner seg i sâmme område

neste dag. Ktimaendringer medfører at snøen ofte kommer senere om høsten enn

tidtigere. Dette, sammen med andre ktimatiske endringer, giør detnødvendig med

fteksibititet i regetverket for barmarkskjøring ogøvrige forskrifter som berører

reindriften."

Statsforvattere ns tilbakemetd¡ng: Vi vu rderer at dette kan formuteres i tilrådingen

med vår kommentar:

Statsforvãtteren viser til høringsforslaget i forskriftene om ât

forvaltningsmyndigheten etter søknad kan gi dispensasjon til barmarkskjøring i

forbindetse med reindrift. Det legges opp tit en praksis med flerårige tittate[ser

som del av godkjent distriktspl.an. Statsforvalteren vurderer at denne

bestemmetsen i forskrilten $ør at en oppdatert distriktsptan samt mutigheten tit

å gi fterårige tittatelser, gjør aT søknader om dispensasjon tiI barmarkskjøring kan

behandtes i god tid, og gjel.de for ftere år stik at det bl,ir forutsigbart for reindriften

Det forestås også å ta inn føtgende tekst før tabettene om verneforskriftene:

<Distriktet mener atføtgende formutering må inngå iformåtsbestemmelsen i

forskriftene: "Reindrift skat foregå uhindret iverneområdet." Distriktet kan ikke

stutte seg tit forskriftene stik de er forestått her, med unntak av bestemmetsene

om bruk av drone, hvor det foretigger enighet i konsuttasjonene'>

Det bte oppnådd enighet om å ta første setning inn ititrådingens kapittel om

reindrift, som en meningfra reinbeitedistriktet ikapittetet om reindrift i

titrådin gen, med den ne kom mentaren fra Statsforvalteren :

Statsfo rua Lteren vu rdere r at rei n d rift er ivaretatt i formå tsbeste m me lsene.

Statsforvatteren har foreslått at det iformåtsbestemmelsen for Store Sarnetti -
Skjetvatnet naturreservat skat tas inn denne bestemmetsen: Formá let omfatter



også bevaring av det samiske naturgrunnlaget.lgjetdende formåtsbestemmetse

$ 2 i tandskapsvernområdet står det at ivaretakelse âv naturgrunntaget innenfor

landskapsvernområdet erviktig for samisk kuttur og naeringsutnyttetse, og at

området skal kunne nyttes tit reindrift. lverneformåtet for nasjonalparken finnes

det en tilsvarende bestemmetse om reindrifta.

Det bte oppnådd enighet om foreståtte forskrifter som omhandler reindriftas bruk

av droner.

Konkl,usion

ReinbeitedistriKet tegger til. grunn at foreslått uWidetse avverneområdene i Pasvik vit

innebære en yttertigere innskrenkning i reindriftas bruk av arealene. På denne balçgrunn

er distriktet negativ til. utvidelsen stik den foretigger'

Statsforvatteren har gjennomført oppdrag om å $ennomføre høring og utredning av

titbud om frívittig vern av skog i Pasvik etter naturmangfoldtoven i tråd med oppdrag fra

Mitjødirektoratet. Oppdraget var å utrede utvidelse av Store Sametti - Skjetvatnet

naturreservat, uwidets e av Øvre Pasvik nasjonal.park/Báhðaveaji Átbmotmeahcci,

utrede omgjøring av deter av Øvre Pasvik [andskapsvernområde med

ptantetivsfredninglBáhðaveaji suodjemeahccija beahcevuovddi ráfáidahttin tit det av

Øvre Pasvik nasjonal.park, og utrede oppheving av deter av dagens verneområder

ínnenfor Øvre Pasvik tandskapsvernområde og i Store Sametti- Skjetvatnet

naturreservat. Oppdraget var også å utrede ny forskrift for Store Sametti- Skjetvatnet

naturreservat og endring avforskriftlot Øvrc Pasvik nasjonatparkogØvre Pasvik

tandskapsvernområde. Statsforvatteren vurderer at forestått nytt vern sammen med

eksisterende vern med ny og endrede forskrifter, tegger grunntag for at reindriften fortsatt

kan drives på en titfredsstitlende måte.

Underskrifter
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Merknad til protokoll, fra reinbeitedistrikt 5A Pasvik 
30.06.26 
 
Protokollen viser at tidsrammen for oppdraget, gitt til Statsforvalteren i Troms og 
Finnmark, ikke har vært styrt av en prosess som ivaretar reindriften tilstrekkelig. Et 
vedvarende tidspress har ført til at prosessuelle steg er kuttet for å overholde 
tilrådningens overleveringstidspunkt. Distriktet har derfor måttet gi svært korte 
tilbakemeldinger, noe som har medført at vår tradisjonelle kunnskap ikke er 
tilfredsstillende ivaretatt. Protokollen omtaler for eksempel kun barmarkskjøring, mens 
driftens samlede omfang og faktiske aktiviteter ikke er beskrevet, noe som gir et 
ufullstendig bilde av arealbruken. 
 
Distriktet mener at Miljødirektoratets oppdrag og tidsramme innebærer brudd på 
grunnleggende prinsipper i nasjonalt lovverk og internasjonale forpliktelser, og dermed 
på reindriftens rett til en reell medvirkende prosess ved arealinngrep. I sluttfasen måtte 
partene enes om å avslutte konsultasjonene uten tilstrekkelig drøftelse av flere temaer, 
noe som utelukket en reell mulighet for enighet. Sluttprotokollen bærer preg av dette, 
ved at distriktets argumenter i hovedsak møtes med korte avslag, og til dels medhold, 
uten nærmere begrunnelse. 
 
Den siste protokollen (30.01.26) og den avsluttende prosessen viser at utrederne, her 
Statsforvalteren i Troms og Finnmark, til en viss grad forstår reindriftas situasjon, men 
ikke har tilstrekkelig forståelse for hva samisk reindrift og samiske interesser er. Dette 
illustrerer en konflikt mellom norsk forvaltningsmessig tilnærming og samisk bruk og 
tradisjonell kunnskap. 
 
Distriktets erfaring er at vi har deltatt uten at vår tradisjonelle kunnskap og faktiske 
arealbruk er forstått eller tillagt tilstrekkelig vekt. Tilrådningen vil dermed kunne basere 
seg på subjektive vurderinger, fremfor på et faktisk og kunnskapsbasert grunnlag, 
herunder tradisjonell kunnskap. 
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